
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업축산위생과

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

농업축산위생과 6,991,596 6,168,533 823,063

국 598,634

균 1,706

기 641,931

도 1,078,132

시 4,671,193

농업경쟁력 강화 6,295,420 5,497,740 797,680

국 322,333

균 1,706

기 641,931

도 1,030,620

시 4,298,830

고품질 농특산물 유통개선 216,855 45,630 171,225

국 1,500

기 12,000

도 60,205

시 143,150

공공비축 미곡 매입지원 120 470 △350

301 일반보전금 120 120 0

11 행사실비지원금 120 120 0

○공공비축미곡매입 지원
120

경기도 농업농촌진흥기금 출연 10,000 10,000 0

306 출연금 10,000 10,000 0

01 출연금 10,000 10,000 0

○경기도농업농촌진흥기금
10,000

정부양곡관리비(지자체)지원 1,500 1,700 △200

국 1,500

201 일반운영비 1,300 1,500 △200

국 1,300

01 사무관리비 1,300 1,500 △200

○정부양곡관리 소모품 구입 등
300

국 300

○공공비축미곡매입 지게차 임차비 등
1,000

국 1,000

202 여비 200 200 0

국 200

01 국내여비 200 200 0

○정부양곡관리비 200

국 200

공익형직불금 행정경비 지원 12,000 11,000 1,000

8,000원*15명

10,000,000원

300,000원

1,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

기 12,000

101 인건비 7,000 8,000 △1,000

기 7,000

04 기간제근로자등보수 7,000 8,000 △1,000

○공익형직불금 행정보조인력 인건비 7,000

-기본급 6,289

기 6,289

-연차유급휴가수당
161

기 161

-4대 보험료 및 운영비 등 550

기 550

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

기 5,000

01 사무관리비 3,800 1,800 2,000

○위원회 운영비 500

기 500

○공익형직불금 홍보물 및 현수막 제작
3,300

기 3,300

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○공익형직불금 우편발송료
1,200

기 1,200

G마크 포장재 지원 5,860 5,560 300

도 2,930

시 2,930

307 민간이전 5,860 5,560 300

도 2,930

시 2,930

02 민간경상사업보조 5,860 5,560 300

○G마크 포장재 지원(2개소)
5,860

도 2,930

시 2,930

G마크 생산유통시설 지원 18,000 0 18,000

도 5,400

시 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400

시 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○G마크 생산유통시설 지원(1개소)
18,000

2,096,270원*1명*3월

80,240원*1명*2일

550,000원

100,000원*5명*1회

3,300,000원

1,200,000원

5,860,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

도 5,400

시 12,600

벼 우수품종 공급지원 1,225 0 1,225

307 민간이전 1,225 0 1,225

02 민간경상사업보조 1,225 0 1,225

○벼 우수품종 공급지원(116포)
1,225

농수산물원산지표시 감시원 운영 지원 6,000 12,000 △6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 200 200 0

도 60

시 140

01 사무관리비 200 200 0

○농수산물원산지표시 감시원 명찰, 조끼 등
제작(2명) 200

도 60

시 140

301 일반보전금 5,800 11,800 △6,000

도 1,740

시 4,060

14 기타보상금 5,800 11,800 △6,000

○농수산물원산지표시 감시원 수당
5,800

도 1,740

시 4,060

지역농산물 먹거리보장 지원 7,150 4,900 2,250

도 3,575

시 3,575

307 민간이전 7,150 4,900 2,250

도 3,575

시 3,575

02 민간경상사업보조 7,150 4,900 2,250

○지역농산물 먹거리 보장 지원
7,150

도 3,575

시 3,575

푸드테크 기업 등 시설개선 지원 140,000 0 140,000

도 42,000

시 98,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 42,000

시 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

1,225,000원

200,000원

50,000원*2명*58회

7,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

○푸드테크 기업 등 시설개선 지원(2개소)
140,000

도 42,000

시 98,000

도매시장 출하용 포장재 지원 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○도매시장 출하용 포장재 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

농업인 소득증대 1,046,885 2,110,377 △1,063,492

국 31,090

균 1,706

기 483,451

도 178,966

시 351,672

농특산물 포장재 지원 41,000 39,000 2,000

307 민간이전 41,000 39,000 2,000

02 민간경상사업보조 41,000 39,000 2,000

○농특산물 포장재 지원 19,000

○시설채소 포장재 지원 22,000

소득원개발 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○농작물건조기 등 시범사업
14,000

벼못자리용 상토지원 7,600 7,600 0

307 민간이전 7,600 7,600 0

02 민간경상사업보조 7,600 7,600 0

○벼못자리용 상토지원(75농가)
7,600

벼병충해방제 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

○벼병충해방제 농약지원(63농가)
18,000

농업용관리기 등 소형농기계 지원 15,000 11,150 3,850

도 4,500

시 10,500

140,000,000원

15,000,000원

19,000,000원

22,000,000원

14,000,000원

7,600,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

402 민간자본이전 15,000 11,150 3,850

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 11,150 3,850

○농업용관리기 등 소형농기계 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

기본형 공익직불사업 476,000 1,464,000 △988,000

기 476,000

301 일반보전금 476,000 1,464,000 △988,000

기 476,000

14 기타보상금 476,000 1,464,000 △988,000

○기본형 공익직불사업 476,000

기 476,000

토양개량제 지원 2,414 5,591 △3,177

균 1,706

도 354

시 354

307 민간이전 2,414 5,591 △3,177

균 1,706

도 354

시 354

02 민간경상사업보조 2,414 5,591 △3,177

○토양개량제 지원(12톤) 2,414

균 1,706

도 354

시 354

친환경 등 우수농산물 학교급식 지원 340,000 350,000 △10,000

도 170,000

시 170,000

307 민간이전 340,000 350,000 △10,000

도 170,000

시 170,000

02 민간경상사업보조 340,000 350,000 △10,000

○친환경농산물 학교급식지원(22개교)
340,000

도 170,000

시 170,000

친환경 등 우수농산물 영유아 공공급식 지원 6,350 14,302 △7,952

도 3,175

시 3,175

201 일반운영비 560 560 0

15,000,000원

476,000,000원

2,414,000원

340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

도 280

시 280

01 사무관리비 560 560 0

○잔류농약 등 검사비(2회) 560

도 280

시 280

206 재료비 40 40 0

도 20

시 20

01 재료비 40 40 0

○잔류농약 등 시료수거비(2건)
40

도 20

시 20

307 민간이전 5,750 13,702 △7,952

도 2,875

시 2,875

02 민간경상사업보조 5,750 13,702 △7,952

○친환경 우수경기미 영유아 공공급식
5,750

도 2,875

시 2,875

친환경농산물 인증 확대 306 234 72

도 153

시 153

307 민간이전 306 234 72

도 153

시 153

02 민간경상사업보조 306 234 72

○친환경농산물 인증 지원(1개소)
306

도 153

시 153

친환경농업직불금 지원 273 0 273

기 273

301 일반보전금 273 0 273

기 273

14 기타보상금 273 0 273

○친환경농업직불금 273

기 273

전략작물직불 5,000 2,000 3,000

기 5,000

301 일반보전금 5,000 2,000 3,000

560,000원

40,000원

5,750,000원

306,000원

273,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

기 5,000

14 기타보상금 5,000 2,000 3,000

○전략작물직불금 5,000

기 5,000

GAP 안전성 분석 지원 400 1,000 △600

국 200

시 200

307 민간이전 400 1,000 △600

국 200

시 200

02 민간경상사업보조 400 1,000 △600

○GAP 안전성 분석 지원 400

국 200

시 200

청년농업인 영농정착지원 44,250 10,500 33,750

국 30,890

시 13,360

201 일반운영비 420 3,700 △3,280

국 210

시 210

01 사무관리비 420 3,700 △3,280

○청년농업인 영농정착 지원 선발운영(심사
수당, 현장지원단 운영 등)

420

국 210

시 210

307 민간이전 43,830 6,800 37,030

국 30,680

시 13,150

02 민간경상사업보조 43,830 6,800 37,030

○청년농업인 영농정착 지원금
43,830

국 30,680

시 13,150

외국인 계절근로자 운영 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○통역 및 번역비 등 1,000

○출입국외국인사무소 외국인등록 수수료 지
원 500

스마트팜ICT 융복합확산 4,792 0 4,792

기 2,178

도 784

시 1,830

5,000,000원

400,000원

420,000원

10,957,500원*4명

1,000,000원

50,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

402 민간자본이전 4,792 0 4,792

기 2,178

도 784

시 1,830

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,792 0 4,792

○에너지절감시설(1개소) 4,792

기 2,178

도 784

시 1,830

쌀 소비 촉진 지원 70,000 0 70,000

301 일반보전금 70,000 0 70,000

14 기타보상금 70,000 0 70,000

○쌀 소비 촉진 지원 70,000

농업인 삶의질 향상 1,403,180 1,203,041 200,139

국 85,398

기 7,000

도 586,063

시 724,719

농업인 사기진작 및 전문능력향상 44,134 44,013 121

201 일반운영비 21,250 21,250 0

01 사무관리비 17,250 17,250 0

○농정업무관련 심의회 참석수당
9,000

○농정시책 추진 홍보물품 제작
1,000

○공기청정기 임차료
600

○복합기 임차료 3,000

○농지불법 이행강제금 감정평가 수수료 등(5
건) 1,650

○원산지 표지판 제작 2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○농지관리업무 차량 운영 유지비
4,000

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○농정시책여비 200

○농지관련현장확인 출장여비
200

203 업무추진비 4,600 5,000 △400

03 시책추진업무추진비 4,600 5,000 △400

○농업축산위생과 시책추진업무추진비
4,600

301 일반보전금 5,000 3,800 1,200

4,792,000원

70,000,000원

100,000원*15명*6회

1,000,000원

50,000원*1대*12월

3,000,000원

330,000원*5건

2,000,000원

4,000,000원

200,000원

200,000원

4,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

11 행사실비지원금 5,000 3,800 1,200

○농업인 선진지 견학 등 차량임차료(3회)
5,000

307 민간이전 12,884 13,563 △679

02 민간경상사업보조 3,384 3,563 △179

○농업경영인 경영정보교류 사업지원
3,384

04 민간행사사업보조 9,500 10,000 △500

○농업인의 날 행사 9,500

농업소식 및 정보제공 4,200 3,880 320

도 1,260

시 2,940

201 일반운영비 4,200 3,880 320

도 1,260

시 2,940

01 사무관리비 4,200 3,880 320

○농업소식 및 정보제공(56명)
4,200

도 1,260

시 2,940

농민기회소득 지원 865,600 870,200 △4,600

도 432,800

시 432,800

101 인건비 24,800 21,600 3,200

도 12,400

시 12,400

04 기간제근로자등보수 24,800 21,600 3,200

○농민기회소득 행정보조인력 인건비 24,800

-기본급 16,771

도 8,385

시 8,386

-연차유급휴가수당
482

도 241

시 241

-4대 보험료 및 운영비 등
7,547

도 3,774

시 3,773

201 일반운영비 10,800 8,600 2,200

도 5,400

시 5,400

01 사무관리비 10,800 8,600 2,200

○위원회 운영비 5,800

5,000,000원

3,384,000원

9,500,000원

4,200,000원

2,096,270원*2명*4월

80,240원*2명*3일

7,547,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

-시위원회 운영비
1,800

도 900

시 900

-동위원회 운영비
4,000

도 2,000

시 2,000

○농민기회소득 사업비(장비임대 및 홍보비
등) 5,000

도 2,500

시 2,500

301 일반보전금 830,000 840,000 △10,000

도 415,000

시 415,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 830,000 0 830,000

○농민기회소득 사업비(1270명)
830,000

도 415,000

시 415,000

농지이용실태조사 지원 10,000 16,700 △6,700

기 7,000

시 3,000

101 인건비 10,000 16,700 △6,700

기 7,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 10,000 16,700 △6,700

○농지이용실태 및 관리업무 조사원 인건비 10,000

-기본급 8,386

기 5,870

시 2,516

-연차유급휴가수당
161

기 113

시 48

-4대보험료 및 기타운영비 등
1,453

기 1,017

시 436

농업 재해보험 가입지원 10,127 8,000 2,127

도 3,038

시 7,089

307 민간이전 10,127 8,000 2,127

도 3,038

100,000원*9명*2회*1개

100,000원*5명*1회*8개

5,000,000원

830,000,000원

2,096,270원*1명*4월

80,240원*1명*2일

1,453,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

시 7,089

02 민간경상사업보조 10,127 8,000 2,127

○농작물재해보험 가입지원(4ha)
10,127

도 3,038

시 7,089

농산물 직거래 활성화 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○농·특산물 박람회 부스 설치 및 운영
12,000

농업인안전재해보험 57,293 23,543 33,750

도 17,188

시 40,105

307 민간이전 57,293 23,543 33,750

도 17,188

시 40,105

02 민간경상사업보조 57,293 23,543 33,750

○농업인 안전재해보험 가입 지원(1,071명)
57,293

도 17,188

시 40,105

친환경농산물 재배장려금 지원 158 162 △4

도 79

시 79

301 일반보전금 158 162 △4

도 79

시 79

14 기타보상금 158 162 △4

○친환경 생태보전 재배장려금 지원(0.3ha)
158

도 79

시 79

경기도 어린이 건강과일 공급 166,000 179,720 △13,720

도 83,000

시 83,000

307 민간이전 166,000 179,720 △13,720

도 83,000

시 83,000

11 사회복지사업보조 166,000 179,720 △13,720

○경기도 어린이 건강과일 공급(2,296명)
166,000

도 83,000

시 83,000

10,127,000원

12,000,000원

57,293,000원

158,000원

166,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

경기 임산부 친환경농산물 지원 38,400 38,400 0

도 11,520

시 26,880

307 민간이전 38,400 38,400 0

도 11,520

시 26,880

11 사회복지사업보조 38,400 38,400 0

○경기 임산부 친환경농산물 지원(100명)
38,400

도 11,520

시 26,880

먹을거리 안전성검사 시료수거비 311 400 △89

도 311

206 재료비 311 400 △89

도 311

01 재료비 311 400 △89

○먹거리 안전성검사 시료수거비 지원
311

도 311

여성농업인 행복바우처 지원 4,160 3,360 800

도 1,248

시 2,912

307 민간이전 4,160 3,360 800

도 1,248

시 2,912

11 사회복지사업보조 4,160 3,360 800

○여성농업인 행복바우처
4,160

도 1,248

시 2,912

농식품 바우처 지원 168,000 0 168,000

국 84,000

도 25,200

시 58,800

101 인건비 9,300 0 9,300

국 4,650

도 1,395

시 3,255

04 기간제근로자등보수 9,300 0 9,300

○농식품 바우처 행정보조인력 인건비 9,300

-기본급 8,386

국 4,193

도 1,258

38,400,000원

31,100원*10건

160,000원*26명

2,096,270원*2명*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

시 2,935

-연차유급휴가수당
161

국 80

도 24

시 57

-4대 보험료 및 운영비 등 753

국 377

도 113

시 263

201 일반운영비 4,700 0 4,700

국 2,350

도 705

시 1,645

01 사무관리비 4,700 0 4,700

○농식품 바우처 사업비(장비임대 및 홍보비
등) 4,700

국 2,350

도 705

시 1,645

301 일반보전금 154,000 0 154,000

국 77,000

도 23,100

시 53,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 154,000 0 154,000

○농식품 바우처 지원(201가구)
154,000

국 77,000

도 23,100

시 53,900

차세대 비대면 인프라서비스 지원 2,797 0 2,797

국 1,398

도 419

시 980

405 자산취득비 2,797 0 2,797

국 1,398

도 419

시 980

01 자산및물품취득비 2,797 0 2,797

○터치스크린(태블릿) 구입
2,797

국 1,398

도 419

시 980

80,240원*2명*1일

753,000원

4,700,000원

154,000,000원

559,400원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

농업소득 333 프로젝트 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○농업소득 333 프로젝트 20,000

도 10,000

시 10,000

농업농촌 기반조성 692,611 408,171 284,440

국 5,400

도 7,343

시 679,868

활기찬 새영농 운영 165,131 104,692 60,439

101 인건비 27,581 26,992 589

04 기간제근로자등보수 27,581 26,992 589

○농업기술정보센터 운영보조 및 청사관리(1
명) 27,581

-기본급 25,156

-생활임금 1,907

-연차유급휴가수당
518

201 일반운영비 50,700 50,700 0

01 사무관리비 12,200 12,200 0

○농업기술정보센터 사무실 유지관리비
4,000

○무인경비시스템 용역비
4,000

○승강기 유지관리 2,200

○복합기 임차료 2,000

02 공공운영비 22,000 22,000 0

○공공요금 13,000

○시설장비 유지관리 5,000

○농촌순회 지도차량 보험료 및 유지비
4,000

03 행사운영비 16,500 16,500 0

○농업기술정보센터 교육 강사수당
16,500

206 재료비 24,000 16,000 8,000

01 재료비 24,000 16,000 8,000

○교육운영재료 및 병해충 방제약 등
11,000

20,000,000원

2,096,270원*1명*12월

158,840원*1명*12월

86,320원*1명*6일

4,000,000원

4,000,000원

2,200,000원

2,000,000원

13,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

16,500,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

○국화전시회 관련 화분 등 구입
13,000

301 일반보전금 12,500 11,000 1,500

11 행사실비지원금 12,500 11,000 1,500

○농촌지도자 등 농업단체 연찬교육
2,000

○생활개선회 한마음대회 참석 및 식생활개
선 3,000

○농민단체 연찬교육 등 차량임차료(5회)
5,500

○국화전시회 참여자 급량비 등
2,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○농업기술정보센터 방수공사
50,000

405 자산취득비 350 0 350

01 자산및물품취득비 350 0 350

○농업기술정보센터 관리용 예초기 구입
350

친환경농법 육성 19,564 19,564 0

201 일반운영비 9,064 9,064 0

01 사무관리비 9,064 9,064 0

○친환경농업 정보제공
8,064

○시범표찰 및 현수막 제작 등
1,000

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○농촌지도업무추진 출장여비
500

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○완효성 비료보급지원(702포)
10,000

농촌지도자회육성 2,000 8,000 △6,000

도 600

시 1,400

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○농촌지도자 역량강화 교육
2,000

도 600

13,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,500,000원

2,000,000원

50,000,000원

350,000원

7,000원*96명*12개월

1,000,000원

500,000원

10,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

시 1,400

유기질비료 지원(전환사업) 82,698 114,402 △31,704

307 민간이전 82,698 114,402 △31,704

02 민간경상사업보조 82,698 114,402 △31,704

○유기질비료 지원(1,079톤)
82,698

농촌생활 기술보급 12,100 12,100 0

도 3,630

시 8,470

201 일반운영비 2,100 2,100 0

도 630

시 1,470

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○농촌여성 생활정보지 제공(35명)
2,100

도 630

시 1,470

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

○생활개선회 학습활동 재료비
5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○생활개선회 학습활동 강사수당
5,000

도 1,500

시 3,500

농업용 드론 교육 지원 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○농업용 드론 교육 지원(5명)
8,000

농수로 관리 310,870 52,643 258,227

101 인건비 23,110 22,643 467

04 기간제근로자등보수 23,110 22,643 467

○농업용 구거관리 인건비(2명) 23,110

-기본급 22,761

82,698,000원

2,100,000원

5,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

2,276,010원*2명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

-연차유급휴가수당
349

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○농업용 구거관리 재료비
1,000

401 시설비및부대비 286,760 29,000 257,760

01 시설비 281,760 24,000 257,760

○농수로 준설 22,000

○수문 보수 2,000

○석축 보수 공사(하봉암동 291번지 일원)
257,760

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○농수로정비 장비임차료
5,000

돌발 병해충 방제사업 10,800 7,400 3,400

국 5,400

도 1,620

시 3,780

206 재료비 10,800 7,400 3,400

국 5,400

도 1,620

시 3,780

01 재료비 10,800 7,400 3,400

○농작물 병해충 방제비(45ha)
10,800

국 5,400

도 1,620

시 3,780

환경친화형농자재지원 2,627 6,765 △4,138

도 788

시 1,839

402 민간자본이전 2,627 6,765 △4,138

도 788

시 1,839

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,627 6,765 △4,138

○환경친화형농자재지원 2,627

도 788

시 1,839

잔가지 파쇄기 운영 76,471 71,055 5,416

101 인건비 60,671 50,455 10,216

04 기간제근로자등보수 60,671 50,455 10,216

○파쇄기 작업 인부임 60,671

-기본급 54,625

87,120원*2명*2일

1,000,000원

22,000,000원

2,000,000원

257,760,000원

5,000,000원

10,800,000원

2,627,000원

2,276,010원*6명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

-연차유급휴가수당
1,046

-4대보험료 및 기타운영비
5,000

201 일반운영비 12,800 17,600 △4,800

01 사무관리비 6,800 11,600 △4,800

○현수막 등 홍보물 2,000

○장비 임차료 4,800

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○파쇄기 운영 유지비(유류대 등)
6,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○파쇄기 작업 재료구입 3,000

농촌민박 안전관리 지원 350 400 △50

도 105

시 245

201 일반운영비 350 400 △50

도 105

시 245

01 사무관리비 350 400 △50

○농촌민박 안전관리 점검(4개소)
350

도 105

시 245

품목별 농업인 연구모임체 육성 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

206 재료비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

01 재료비 2,000 2,000 0

○품목농업인연구회 학습활동 지원
2,000

도 600

시 1,400

가축사육 기반확충 1,898,424 436,726 1,461,698

기 21,970

도 55,010

시 1,821,444

한우명품화사업 1,600 21,300 △19,700

도 480

시 1,120

307 민간이전 1,600 19,300 △17,700

87,120원*6명*2일

5,000,000원

2,000,000원

120,000원*1대*20일*2월

6,000,000원

3,000,000원

350,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

도 480

시 1,120

02 민간경상사업보조 1,600 19,300 △17,700

○경기한우 명품화 개량(200두)
1,600

도 480

시 1,120

비육용 암소시장 육성 지원(기금/지원) 360 0 360

기 180

시 180

307 민간이전 360 0 360

기 180

시 180

02 민간경상사업보조 360 0 360

○비육용 암소시장 육성 지원(6마리)
360

기 180

시 180

낙농산업경쟁력 강화사업 21,230 8,530 12,700

도 6,369

시 14,861

307 민간이전 2,980 5,780 △2,800

도 894

시 2,086

02 민간경상사업보조 2,980 5,780 △2,800

○낙농산업경쟁력 강화사업(290두)
2,980

도 894

시 2,086

402 민간자본이전 18,250 2,750 15,500

도 5,475

시 12,775

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,250 2,750 15,500

○낙농산업경쟁력 강화사업(4대)
18,250

도 5,475

시 12,775

낙농헬퍼사업 12,960 15,552 △2,592

307 민간이전 12,960 15,552 △2,592

02 민간경상사업보조 12,960 15,552 △2,592

○헬퍼사업(젖소사육 5농가)
12,960

축산농가 미생물제 지원 19,000 19,000 0

307 민간이전 19,000 19,000 0

1,600,000원

360,000원

2,980,000원

18,250,000원

12,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

○축산농가 미생물제 지원(26농가)
19,000

축산농가 톱밥지원사업 19,000 19,000 0

307 민간이전 19,000 19,000 0

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

○축산농가 톱밥지원사업(16농가)
19,000

축산환경개선사업 11,500 11,000 500

도 3,450

시 8,050

307 민간이전 11,500 11,000 500

도 3,450

시 8,050

02 민간경상사업보조 11,500 11,000 500

○축산환경개선사업(320톤) 11,500

-수분조절제(120톤) 9,000

도 2,700

시 6,300

-악취저감용 미생물제(200톤)
2,500

도 750

시 1,750

축산재해 긴급 지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

302 이주및재해보상금 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간인재해및복구활동보상금 4,000 4,000 0

○축산재해 긴급 지원(1개소)
4,000

도 1,200

시 2,800

양봉산업 육성 27,900 26,100 1,800

도 8,370

시 19,530

307 민간이전 17,550 18,500 △950

도 5,265

시 12,285

02 민간경상사업보조 17,550 18,500 △950

○양봉산업 경쟁력 강화(3,311개)
17,550

도 5,265

19,000,000원

19,000,000원

9,000,000원

2,500,000원

4,000,000원

17,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

시 12,285

402 민간자본이전 10,350 7,600 2,750

도 3,105

시 7,245

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,350 7,600 2,750

○양봉산업 현대화 지원(105개)
10,350

도 3,105

시 7,245

양봉산업 활성화 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○양봉사료 구입지원(1,390포)
10,000

양돈경쟁력강화 17,500 7,500 10,000

도 8,750

시 8,750

402 민간자본이전 17,500 7,500 10,000

도 8,750

시 8,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 7,500 10,000

○양돈산업 경쟁력 강화사업(2개소)
17,500

도 8,750

시 8,750

가축재해보험 49,370 39,390 9,980

도 14,811

시 34,559

301 일반보전금 49,370 39,390 9,980

도 14,811

시 34,559

14 기타보상금 49,370 39,390 9,980

○가축재해보험 가입지원(34개소)
49,370

도 14,811

시 34,559

조사료생산용 사일리지제조 운송비 지원 21,105 17,112 3,993

기 7,035

시 14,070

307 민간이전 21,105 17,112 3,993

기 7,035

시 14,070

02 민간경상사업보조 21,105 17,112 3,993

10,350,000원

10,000,000원

17,500,000원

49,370,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

○조사료생산용 사일리지제조운송비 지원(370
톤) 21,105

기 7,035

시 14,070

조사료 생산용 종자구입 지원 3,302 3,600 △298

기 1,651

시 1,651

307 민간이전 3,302 3,600 △298

기 1,651

시 1,651

02 민간경상사업보조 3,302 3,600 △298

○조사료생산용 종자구입 지원(1,834kg)
3,302

기 1,651

시 1,651

조사료생산용 볏짚비닐 지원 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○조사료생산용 볏짚비닐 지원(100롤)
6,000

도 1,800

시 4,200

학생승마체험(일반학생승마체험) 29,106 40,320 △11,214

기 12,474

시 16,632

301 일반보전금 29,106 40,320 △11,214

기 12,474

시 16,632

14 기타보상금 29,106 40,320 △11,214

○일반학생승마체험(129명)
29,106

기 12,474

시 16,632

학생승마체험(사회공익승마체험) 1,260 0 1,260

기 630

시 630

301 일반보전금 1,260 0 1,260

기 630

시 630

14 기타보상금 1,260 0 1,260

21,105,000원

3,302,000원

6,000,000원

29,106,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

○사회공익승마체험(3명) 1,260

기 630

시 630

사회공익 승마사업 4,560 1,480 3,080

도 2,280

시 2,280

301 일반보전금 4,560 1,480 3,080

도 2,280

시 2,280

14 기타보상금 4,560 1,480 3,080

○사회공익승마사업(13명)
4,560

도 2,280

시 2,280

축산물브랜드육타운 운영 98,018 96,842 1,176

101 인건비 55,160 53,984 1,176

04 기간제근로자등보수 55,160 53,984 1,176

○축산물브랜드육 타운 주차장 및 시설관리
인부임 55,160

-기본급 50,311

-생활임금 3,813

-연차유급휴가수당
1,036

201 일반운영비 42,858 42,858 0

01 사무관리비 8,258 8,258 0

○축산물브랜드육 타운 기간제근로자 채용시
험 면접수당(1회, 3명) 350

○축산물브랜드육 타운 전기안전대행 수수료
3,960

○축산물브랜드육 타운 소방안전대행 수수료
3,024

○축산물브랜드육 타운 무인경비 용역비
924

02 공공운영비 34,600 34,600 0

○축산물브랜드육 타운 공공요금
20,000

○축산물브랜드육 타운 물탱크청소비
1,000

○축산물브랜드육 타운 소독비용
3,600

○축산물브랜드육 타운 시설 및 장비 유지관
리비 10,000

악취예방시설 지원 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

1,260,000원

4,560,000원

2,096,270원*4명*6월

158,840원*4명*6월

86,320원*4명*3일

350,000원

330,000원*12월

252,000원*12월

77,000원*12월

20,000,000원

500,000원*2회

300,000원*12월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○악취예방시설 지원(1개소)
25,000

도 7,500

시 17,500

축사 이전 명령 보상금 지원 1,515,653 0 1,515,653

401 시설비및부대비 1,515,653 0 1,515,653

01 시설비 1,515,653 0 1,515,653

○축사 보상비 1,515,653

가축방역 및 축산물 소비촉진 890,965 1,147,095 △256,130

국 191,395

기 117,510

도 105,833

시 476,227

가축질병자체예방 83,820 82,104 1,716

101 인건비 57,460 56,284 1,176

04 기간제근로자등보수 57,460 56,284 1,176

○가축방역 소독인부임 57,460

-기본급 56,380

-연차유급휴가수당
1,080

201 일반운영비 5,560 5,020 540

01 사무관리비 5,560 5,020 540

○가축방역 소독 기간제근로자 채용시험 면
접수당(3명, 2회) 700

○아프리카돼지열병 및 구제역 근무급식비(6
개월) 4,860

206 재료비 20,800 20,800 0

01 재료비 20,800 20,800 0

○긴급가축방역비 10,000

○구제역 및 조류인플루엔자 예방약품구입비
10,800

예방약품 등 지원(가축전염병 예방접종) 107,924 137,710 △29,786

국 59,341

시 48,583

206 재료비 70,004 98,710 △28,706

국 41,307

시 28,697

01 재료비 70,004 98,710 △28,706

○가축전염병 예방접종(238,050두)
70,004

25,000,000원

1,515,653,000원

2,349,160원*4명*6월

89,920원*4명*3일

350,000원*2회

9,000원*3명*180일

10,000,000원

180,000원*60호

70,004,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

국 41,307

시 28,697

301 일반보전금 7,920 9,000 △1,080

국 5,544

시 2,376

14 기타보상금 7,920 9,000 △1,080

○야생동물 미끼예방약 살포비(광견병,돼지
열병) 7,920

-야생동물광견병 미끼예방약 살포비(7,200두)
4,320

국 3,024

시 1,296

-야생동물돼지열병 미끼예방약 살포비(6,000
두) 3,600

국 2,520

시 1,080

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 12,490

시 17,510

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○써코백신예방접종(25,000두)
30,000

국 12,490

시 17,510

예방약품 등 지원(소브루셀라병, 결핵병 채혈비) 2,400 2,400 0

국 720

시 1,680

301 일반보전금 2,400 2,400 0

국 720

시 1,680

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○소브루셀라병,결핵병 채혈비(160두)
2,400

국 720

시 1,680

예방약품 등 지원(꿀벌질병 예방 및 구제약품지원) 5,850 5,850 0

국 4,095

시 1,755

206 재료비 5,850 5,850 0

국 4,095

시 1,755

01 재료비 5,850 5,850 0

○꿀벌질병 예방 및 구제약품지원(4,776군)
5,850

4,320,000원

3,600,000원

30,000,000원

2,400,000원

5,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

국 4,095

시 1,755

예방약품 등 지원(차량무선인식장치 통신료) 8,910 13,662 △4,752

국 4,455

시 4,455

201 일반운영비 8,910 13,662 △4,752

국 4,455

시 4,455

02 공공운영비 8,910 13,662 △4,752

○차량무선인식장치(GPS) 통신료(150대)
8,910

국 4,455

시 4,455

예방약품 등 지원(축산관련차량 GPS단말기 상시 전원공
급체계 구축)

3,600 6,000 △2,400

국 1,800

시 1,800

301 일반보전금 3,600 6,000 △2,400

국 1,800

시 1,800

14 기타보상금 3,600 6,000 △2,400

○축산차량 GPS 단말기 상시 전원 공급 체계
구축(60대) 3,600

국 1,800

시 1,800

예방약품 등 지원(통제초소운영 및 소독비용지원) 173,600 201,600 △28,000

국 86,800

시 86,800

101 인건비 149,600 161,600 △12,000

국 74,800

시 74,800

04 기간제근로자등보수 149,600 161,600 △12,000

○거점소독시설 및 통제초소 운영 기간제 근
로자 인부임 149,600

-기본급(1~6월) 62,889

국 31,444

시 31,445

-기본급(7~12월) 62,889

국 31,445

시 31,444

-연차유급수당 4,815

국 2,407

시 2,408

-야간근무수당 7,322

8,910,000원

3,600,000원

2,096,270원*5명*6월

2,096,270원*5명*6월

80,240원*5명*12월

10,030원*2명*365일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

국 3,661

시 3,661

-4대보험 사업장부담금 11,685

국 5,843

시 5,842

201 일반운영비 4,000 10,000 △6,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

○거점소독시설 부속품 및 사무용품 등 구입
1,000

국 500

시 500

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

○거점소독시설 및 통제초소 유지비(초소 공
과금 및 유류비 등) 3,000

국 1,500

시 1,500

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

국 10,000

시 10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

○방역복 및 소독약품 등 구입
20,000

국 10,000

시 10,000

구제역 예방백신 지원(예방백신) 31,584 65,784 △34,200

국 22,115

시 9,469

206 재료비 3,064 3,064 0

국 2,151

시 913

01 재료비 3,064 3,064 0

○구제역 예방백신(소규모 농가 1,790두) 3,064

-구제역 예방백신 3,043

국 2,130

시 913

-조달수수료 21

국 21

307 민간이전 28,520 62,720 △34,200

국 19,964

시 8,556

02 민간경상사업보조 28,520 62,720 △34,200

11,685,000원

1,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

3,043,000원

21,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

○구제역 예방백신(전업규모 농가 31,600두)
28,520

국 19,964

시 8,556

구제역 예방백신 지원(구제역 백신 접종 완화제) 9,900 8,909 991

국 4,950

시 4,950

301 일반보전금 9,900 8,909 991

국 4,950

시 4,950

14 기타보상금 9,900 8,909 991

○구제역 백신접종 완화제 지원(30,000두)
9,900

국 4,950

시 4,950

구제역 예방백신 지원(구제역 예방백신 접종시술비) 4,800 6,000 △1,200

국 2,400

시 2,400

301 일반보전금 4,800 6,000 △1,200

국 2,400

시 2,400

14 기타보상금 4,800 6,000 △1,200

○구제역 예방백신 접종시술비(800두)
4,800

국 2,400

시 2,400

구제역 예방백신 지원(구제역 채혈비) 1,000 2,999 △1,999

국 300

시 700

301 일반보전금 1,000 2,999 △1,999

국 300

시 700

14 기타보상금 1,000 2,999 △1,999

○구제역 채혈비(100두) 1,000

국 300

시 700

구제역 백신접종 완화제 지원(도비) 10,560 10,558 2

도 3,168

시 7,392

301 일반보전금 10,560 10,558 2

도 3,168

시 7,392

14 기타보상금 10,560 10,558 2

28,520,000원

9,900,000원

4,800,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

○구제역 백신접종 완화제 지원(32,000두)
10,560

도 3,168

시 7,392

가금농가 질병관리 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○가금농가 질병관리 지원(1개소)
6,000

국 3,000

시 3,000

공수의사 활동수당 13,481 13,200 281

도 4,045

시 9,436

201 일반운영비 281 0 281

도 85

시 196

02 공공운영비 281 0 281

○공수의 상해보험 281

도 85

시 196

301 일반보전금 13,200 13,200 0

도 3,960

시 9,240

14 기타보상금 13,200 13,200 0

○공수의 수당 13,200

도 3,960

시 9,240

축산농가 폐의약품 처리 5,000 4,132 868

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 5,000 4,132 868

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 4,132 868

○감염성폐기물처리 업무대행수수료
5,000

도 1,500

시 3,500

10,560,000원

6,000,000원

281,000원

1,100,000원*12월

2,000원*2,500㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

가축전염병 차단방역시설 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○가축전염병차단방역시설(1개소)
10,000

도 3,000

시 7,000

악취제거 및 방역 13,700 15,460 △1,760

201 일반운영비 12,700 12,700 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

○가축방역통제소 이동차량 임차료
1,200

○가축방역창고 토지 임차료 등
1,500

○가축방역 시책 홍보비 3,000

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○가축방역차량 유지 및 보수(2대)
7,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○가축방역 업무 추진 여비
1,000

학교우유급식 지원 193,450 281,827 △88,377

기 116,070

시 77,380

301 일반보전금 193,450 281,827 △88,377

기 116,070

시 77,380

14 기타보상금 193,450 281,827 △88,377

○학교우유급식지원(1,460명)
193,450

기 116,070

시 77,380

우수축산물 학교급식지원 162,000 180,000 △18,000

도 81,000

시 81,000

301 일반보전금 162,000 180,000 △18,000

도 81,000

시 81,000

14 기타보상금 162,000 180,000 △18,000

10,000,000원

1,200,000원

1,500,000원

3,000,000원

3,500,000원*2대

1,000,000원

193,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

○G마크 우수축산물 학교급식 지원(32개교)
162,000

도 81,000

시 81,000

고품질 안전축산물 육성 3,920 3,920 0

도 1,920

시 2,000

301 일반보전금 3,920 3,920 0

도 1,920

시 2,000

14 기타보상금 3,920 3,920 0

○고품질안전축산물 육성(8개소)
3,920

도 1,920

시 2,000

축산물이력관리 지원(소귀표 부착지원) 2,880 2,780 100

기 1,440

시 1,440

301 일반보전금 2,880 2,780 100

기 1,440

시 1,440

14 기타보상금 2,880 2,780 100

○소귀표 부착비 지원(300마리)
2,880

기 1,440

시 1,440

축산유통 구조개선 11,348 6,500 4,848

201 일반운영비 10,348 5,500 4,848

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○동물보호 홍보비 5,000

02 공공운영비 5,348 2,500 2,848

○차량 유지비(2대) 5,000

○동물보호 및 축산물위생 민원업무 공용폰
통신요금 348

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○부정축산물 유통 단속 및 동물보호 여비
1,000

축산물 전문판매업 지원 1,600 1,600 0

도 800

시 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

도 800

시 800

162,000,000원

3,920,000원

2,880,000원

5,000,000원

5,000,000원

29,000원*1대*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

14 기타보상금 1,600 1,600 0

○축산물 전문판매점 지원(2개소)
1,600

도 800

시 800

맘튼튼 축산물 꾸러미 지원 20,800 17,500 3,300

도 10,400

시 10,400

307 민간이전 20,800 17,500 3,300

도 10,400

시 10,400

11 사회복지사업보조 20,800 17,500 3,300

○맘튼튼 축산물 꾸러미 지원(208명)
20,800

도 10,400

시 10,400

럼피스킨 예방약 등 지원(소 소규모농가 접종 시술비) 2,838 0 2,838

국 1,419

시 1,419

301 일반보전금 2,838 0 2,838

국 1,419

시 1,419

14 기타보상금 2,838 0 2,838

○럼피스킨 예방약 접종시술비(473두)
2,838

국 1,419

시 1,419

동물보호 및 복지향상 146,500 146,700 △200

국 7,550

도 37,200

시 101,750

동물보호관리 54,000 51,000 3,000

도 16,200

시 37,800

206 재료비 9,000 6,000 3,000

도 2,700

시 6,300

01 재료비 9,000 6,000 3,000

○동물보호소 환경개선(300두)
9,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 45,000 45,000 0

도 13,500

1,600,000원

20,800,000원

2,838,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지향상 (단위:천원)

시 31,500

14 기타보상금 45,000 45,000 0

○유기동물 구조보호관리(300두)
45,000

도 13,500

시 31,500

길고양이 중성화수술비 지원 30,000 30,000 0

국 6,000

도 3,600

시 20,400

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 6,000

도 3,600

시 20,400

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○길고양이 중성화수술비 지원(150두)
30,000

국 6,000

도 3,600

시 20,400

실외사육견 중성화수술 지원 3,600 3,600 0

국 800

시 2,800

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 800

시 2,800

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○실외사육견 중성화수술 지원(10두)
3,600

국 800

시 2,800

유실 유기동물 입양비 지원 1,500 1,500 0

국 750

시 750

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750

시 750

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○유실유기동물 입양지원비(10두)
1,500

국 750

시 750

반려동물문화교실 운영 20,000 20,000 0

도 6,000

45,000,000원

30,000,000원

3,600,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지향상 (단위:천원)

시 14,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○반려동물 문화교실 홍보물품 제작 및 교구,
교재 구입 등 1,000

도 300

시 700

03 행사운영비 19,000 19,000 0

○반려동물 문화교실 프로그램 운영
19,000

도 5,700

시 13,300

돌봄 취약가구 반려동물 의료서비스 등 지원 1,600 1,600 0

도 600

시 1,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

도 600

시 1,000

14 기타보상금 1,600 1,600 0

○돌봄 취약가구 반려동물 의료서비스 등 지
원(10명) 1,600

도 600

시 1,000

돌봄취약가구 반려동물 미용비 지원 800 0 800

도 300

시 500

301 일반보전금 800 0 800

도 300

시 500

14 기타보상금 800 0 800

○돌봄취약가구 반려동물 미용비 지원(10명)
800

도 300

시 500

반려견 간이놀이터 조성 지원 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1,000,000원

19,000,000원

1,600,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지향상 (단위:천원)

○반려견 간이놀이터 조성 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

위기동물 인수제 정착 지원 21,000 32,000 △11,000

도 6,300

시 14,700

101 인건비 21,000 32,000 △11,000

도 6,300

시 14,700

04 기간제근로자등보수 21,000 32,000 △11,000

○위기동물 인수제 정착 지원 인건비(상반기) 10,500

-기본급 8,386

도 2,516

시 5,870

-연차유급휴가수당
161

도 48

시 113

-4대보험료 및 기타운영비 등
1,953

도 586

시 1,367

○위기동물 인수제 정착 지원 인건비(하반기) 10,500

-기본급 8,386

도 2,516

시 5,870

-연차유급휴가수당
161

도 48

시 113

-4대보험료 및 기타운영비 등
1,953

도 586

시 1,367

동물등록제 비용 지원 4,000 6,000 △2,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

도 1,200

시 2,800

14 기타보상금 4,000 6,000 △2,000

○동물등록 비용 지원(200두)
4,000

10,000,000원

2,096,270원*1명*4월

80,240원*1명*2일

1,953,000원

2,096,270원*1명*4월

80,240원*1명*2일

1,953,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지향상 (단위:천원)

도 1,200

시 2,800

식품위생관리 631,652 605,856 25,796

국 276,301

도 40,912

시 314,439

식품위생 업무지원 631,652 605,856 25,796

국 276,301

도 40,912

시 314,439

식품안전관리 64,550 65,550 △1,000

201 일반운영비 48,250 49,250 △1,000

01 사무관리비 40,500 41,500 △1,000

○서식용지 제작 2,000

○식중독 및 위생관련 홍보물 제작
5,000

○부정불량식품 및 원산지 관련 홍보물 제작
3,000

○식중독 검사 키트 구입
4,000

○식중독 예방진단 물품 구입
1,500

○위생점검 용품 구입 2,000

○식품위생 홍보물품 구입
15,000

○음식문화개선사업 홍보물품 구입
7,000

○우수 공중위생업소 표지판 등 제작
1,000

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○차량 유지 및 관리비 3,500

03 행사운영비 4,250 4,250 0

○어린이 등 식중독 예방교육 홍보물 제작
3,800

○어린이 등 식중독 예방교육 강사료
450

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○식품 및 공중위생업소 불법 영업단속 500

-위생업소 민원 현지확인 250

-위생업소 불법 영업단속 250

206 재료비 1,300 1,300 0

01 재료비 1,300 1,300 0

○국민다소비식품 구입(수거)
1,300

400원*5,000장

4,000원*1,250개

3,000원*1,000장

40,000원*100개

15,000원*100개

4,000원*500개

15,000,000원

7,000,000원

50,000원*20개소

3,500,000원

1,900원*2,000개

150,000원*3회

250,000원

250,000원

100,000원*13회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 식품위생관리
단위: 식품위생 업무지원 (단위:천원)

301 일반보전금 14,000 14,000 0

14 기타보상금 14,000 14,000 0

○우수위생업소(식품접객업,식품제조가공업
등) 인센티브 지원 10,000

○명예공중감시원(공중위생서비스평가) 활동
비 4,000

307 민간이전 500 500 0

06 보험금 500 500 0

○소비자식품위생감시원 활동 보험료
500

어린이기호식품 전담관리원 운영 2,000 1,000 1,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,000

시 1,000

14 기타보상금 2,000 1,000 1,000

○어린이 전담관리원 활동비
2,000

국 1,000

시 1,000

음식문화거리 활성화사업 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전광판 및 조형물 유지 보수
2,000

지자체 기초위생관리 지원(식품안전 감시 및 대응) 4,596 4,596 0

국 2,298

시 2,298

201 일반운영비 1,796 1,796 0

국 898

시 898

02 공공운영비 1,796 1,796 0

○공공요금 1,796

국 898

시 898

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○식품안전사고 예방검체수거 지원
1,000

국 500

시 500

200,000원*50개소

50,000원*5명*16일

20,000원*25명

2,000,000원

2,000,000원

1,796,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 식품위생관리
단위: 식품위생 업무지원 (단위:천원)

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○예방검체식품 구입(수거)
1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 800 800 0

국 400

시 400

14 기타보상금 800 800 0

○시니어감시원 활동비(16일)
800

국 400

시 400

지역급식관리지원센터 설치 운영 545,496 420,000 125,496

국 272,748

도 40,912

시 231,836

307 민간이전 545,496 420,000 125,496

국 272,748

도 40,912

시 231,836

05 민간위탁금 545,496 420,000 125,496

○어린이사회복지급식관리지원센터 운영(1개
소) 545,496

국 272,748

도 40,912

시 231,836

합동단속 등 사후관리 강화(수거비, 검사비) 510 510 0

국 255

시 255

206 재료비 510 510 0

국 255

시 255

01 재료비 510 510 0

○건강기능식품 구입(수거)
510

국 255

시 255

위생업소 선진화 관리 12,500 12,000 500

201 일반운영비 6,500 6,000 500

01 사무관리비 6,500 4,000 2,500

1,000,000원

800,000원

545,496,000원

510,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 식품위생관리
단위: 식품위생 업무지원 (단위:천원)

○군 장병 위생서비스 관련 홍보물 제작
4,000

○위생업소 역량강화 기술 교육 홍보물 제작
2,500

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○군 장병 위생서비스 참여업소 보상물품 지
원 6,000

행정운영경비(농업축산위생과) 64,524 64,937 △413

도 6,600

시 57,924

기본경비(농업축산위생과) 25,600 26,400 △800

기본경비(농업축산위생과) 25,600 26,400 △800

201 일반운영비 15,200 16,000 △800

01 사무관리비 15,200 16,000 △800

○부서운영사무관리비 15,200

202 여비 6,200 6,200 0

01 국내여비 6,200 6,200 0

○기본업무수행여비(20명)
6,200

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비(25인이하)
4,200

인력운영비(농업축산위생과) 38,924 38,537 387

도 6,600

시 32,324

동물보호업무 지원 38,924 38,537 387

도 6,600

시 32,324

101 인건비 38,924 38,537 387

도 6,600

시 32,324

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,924 38,537 387

○동물구조업무 지원(1명) 38,924

-기본급(현업실무원, 3호봉)
31,788

도 4,900

시 26,888

-연장근로수당 2,739

도 700

시 2,039

-연차유급휴가수당 1,218

도 200

4,000,000원

2,500,000원

6,000,000원

15,200,000원

6,200,000원

350,000원*12월

2,648,960원*12월

19,020원*12시간*12월

101,440원*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업축산위생과
정책: 행정운영경비(농업축산위생과)
단위: 인력운영비(농업축산위생과) (단위:천원)

시 1,018

-명절휴가비 3,179

도 800

시 2,379

3,178,760원


